
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАДЕЖДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

по основной деятельности 

01.09.2023                                                                                                          № 87 

Об утверждении дорожной карты и графика  

проведения оценки функциональной грамотности 

С целью оптимизации проведения тестирования по формированию 

функциональной грамотности в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», письмом 

Заместителя Министра просвещения Российской Федерации |от 15.09.2021 № 

АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в 

субъектах Российской Федерации», на основании протокола педагогического 

совета МКОУ Надеждинской СОШ № 1 от 28.08.2023 г., 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить дорожную карту мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ 

Надеждинской СОШ на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить график проведения оценки функциональной грамотности 

в МКОУ Надеждинской СОШ на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

3. Учителям-предметникам, классным руководителям провести 

диагностические работы для обучающихся 5-10 классов на основе 

размещённого на портале РЭШ электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (fg.resh.edu.ru) по следующим направлениям 

функциональной грамотности: естественнонаучная грамотность 

математическая грамотность, финансовая грамотность, читательская 

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление. 

4. Предоставить заместителю директора по УВР Агеевой Е.Н. анализ 

результатов диагностических работ в течение двух дней после проведения 

работы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Агееву Е.Н. 

 

 

И.о. директора  

МКОУ Надеждинской СОШ                                                А.Ю. Жмыхова 

 
С приказом ознакомлен:  

Е.Н. Агеева                              

Г.Н. Амбарникова 

А.В. Баташов 

С.Ю. Игнатова 

Л.Н. Корюхова 

В.Н. Филимонова



Приложение 1 

к приказу № 87 от 01.09.2023 

 

Дорожная карта 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности      

обучающихся МКОУ Надеждинской СОШ 

на 2023 - 2024 учебный год 

 

№ п/п Мероприятия  Ответственные  Сроки 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение дорожной карты мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательного учреждения на 2023-

2024 учебный год 

Администрация 

школы 

До 11 сентября 2023 

г. 

1.2 Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, в том числе с использованием ресурсов портала 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» платформы 

«Российская электронная школа» 

Администрация 

школы 

Октябрь 2023 г. 

1.3 Проведение мониторинг по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности, в том числе с использованием 

ресурсов портала «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» 

платформы «Российская электронная школа» 

Администрация 

школы 

До 10 числа каждого 

месяца 

1.4 Актуализация планов работы учителей-предметников в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Учителя Сентябрь 2023 г. 

1.5 Формирование базы данных обучающихся 5-9 классов 2023/2024 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов  по 

шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Администрация 

школы, учителя 

До 2 октября 2023 г. 

1.6 Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) 

Администрация 

школы 

До 2 октября 2023 г. 



1.7 Внедрение эффективных педагогических технологий, приемов работы, использование 

банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

Администрация 

школы, учителя 

Постоянно 

1.8 Организация информационно-просветительской работы с родителями, общественности по 

вопросам функциональной грамотности 

Администрация 

школы, учителя 

Постоянно 

1.9 Организация работы общеобразовательной организации по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, в 

том числе с использованием ресурсов портала «Электронный банк заданий для оценки 

функциональной грамотности» платформы «Российская электронная школа» 

Администрация 

школы, учителя 

В течение учебного 

года 

1.10 Участие в методических мероприятиях по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Администрация 

школы, учителя 

Постоянно 

1.11 Организация оценки функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов с 

использованием материалов, в том числе с использованием ресурсов портала 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» платформы 

«Российская электронная школа» 

Администрация 

школы 

Постоянно 

1.12 Проведение мониторинга реализации регионального плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тульской области, на 2023-2024 учебный год 

Администрация 

школы 

Апрель-май 2024 г. 

1.13 Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы 

Декабрь 2023 г., 

Май 2024 г. 

2.Работа с педагогами образовательной организации 

2.1 Формирование заявки и обеспечение повышения квалификации педагогических 

работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

Администрация 

школы 

Постоянно 

2.2 Размещение информационно-методических материалов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся в разделе «Функциональная 

грамотность» на сайте школы 

Администрация 

школы 

В течение учебного 

года 

3. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.1 Обеспечение включения в урочную деятельность выполнения задания по функциональной 

грамотности 

Администрация 

школы 

В течение учебного 

года 

3.2 Обеспечение включения в контрольно-проверочные работы заданий по функциональной 

грамотности 

Администрация 

школы 

В течение учебного 

года 

3.3 Проведение анализа работы по использованию заданий на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

Администрация 

школы 

В течение учебного 

года 

4. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 



4.1 Разработка программ по внеурочной деятельности с учетом примерной рабочей 

программы курса внеурочной деятельности «Функциональная грамотность: учимся для 

жизни» (основное общее образование) 

Администрация 

школы 

До 1 сентября 2023 

г. 

4.2 Внедрение во внеурочную деятельность новых курсов по функциональной грамотности с 
учетом методических рекомендаций Минпросвещения РФ 

Администрация 

школы 

В течение учебного 

года 

4.3 Проведение региональных диагностических работ по функциональной грамотности для 
обучающихся 8,9 классов 

Администрация 

школы 

Октябрь-декабрь 

2023 г. 

 

  



Приложение 2 

к приказу № 87 от 01.09.2023 

График проведения оценки функциональной грамотности  

в 2023-2024 учебном году 

 
 

Дата 

Направления функциональной грамотности 

Естественнонаучная 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Финансовая  

грамотность 

Читательская  

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

Креативное 

мышление 

Класс/ответственный Класс/ответственный Класс/ответственный Класс/ответственный Класс/ответственный Класс/ответственный 

13.9    7/Агеева Е.Н.   

14.9     6/Жудин И.А.  

19.9    8/Агеева Е.Н.   

20.9  8/Амбарникова Г.Н.    6/Жудин И.А. 

21.9     9/Филимонова В.Н. 7/Агеева Е.Н. 

26.9 7/Филимонова В.Н.      

28.9     7/Агеева Е.Н. 5/Амбарникова Г.Н. 

29.9 пят   5/Баташов А.В.    

2.10 пон 8/Филимонова В.Н. 5/Амбарникова Г.Н     

3.10    9/Игнатова С.Ю.   

4.10   9/Баташов А.В.    

5.10   6/Жудин И.А.   8/Баташов А.В. 

6.10 пят   7/Баташов А.В.    

10.10  7/Амбарникова Г.Н.     

11.10 5/Филимонова В.Н.      

12.10      9/Филимонова В.Н. 

13.10пят   8/Баташов А.В. 5/Игнатова С.Ю.   

16.10пон  6/Корюхова Л.Н.     

18.10 6/Филимонова В.Н. 9/Корюхова Л.Н. 10/Баташов А.В.    

19.10     5/Амбарникова Г.Н  

23.10пон     8/Баташов А.В.  

26.10 9/Филимонова В.Н.      

9.11     6/Жудин И.А.  

14.11    9/Игнатова С.Ю.   

15.11  8/Амбарникова Г.Н.     



16.11     9/Филимонова В.Н.  

17.11пят   5/Баташов А.В.    

20.11пон  5/Амбарникова Г.Н.     

21.11 7/Филимонова В.Н.   8/Агеева Е.Н.   

23.11     7/Агеева Е.Н. 5/Амбарникова Г.Н. 

27.11пон  6/Корюхова Л.Н.     

28.11  7/Амбарникова Г.Н.     

29.11    7/Агеева Е.Н.   

30.11     8/Баташов А.В. 9/Филимонова В.Н. 

4.12пон 8/Филимонова В.Н.      

6.12 9/Филимонова В.Н.  9/Баташов А.В.   8/Баташов А.В. 

7.12пят   7/Баташов А.В. 6/Игнатова С.Ю.   

13.12 5/Филимонова В.Н. 9/Корюхова Л.Н. 10/Баташов А.В.   6/Жудин И.А. 

14.12   6/Жудин И.А.  5/Амбарникова Г.Н. 7/Агеева Е.Н. 

15.12пят   8/Баташов А.В.    

20.12 6/Филимонова В.Н.      

 

 
 


		2023-10-22T21:28:32+0300
	Жмыхова Анна Юрьевна




